- 1 -

中共包头市委组织部
关于做好自治区优秀共产党员、优秀

党务工作者、先进基层党组织推荐工作的通知

各旗县区委组织部、稀土高新区组织人社部，市委各直属党（工）

委：

按照内蒙古自治区党委组织部《关于做好全区优秀共产党

员、优秀党务工作者、先进基层党组织推荐工作的通知》（内组

电明字〔2019〕12 号）精神，在今年 “七一”期间，自治区党委

决定表彰优秀共产党员、优秀党务工作者和先进基层党组织，按

照 1:1.5 的比例为我市分配了 17 名优秀共产党员、11 名优秀党

务工作者和 16 个先进基层党组织。为切实做好推荐工作，现将

有关事项通知如下。

一、推荐表彰对象的基本条件

1.基本条件。推荐表彰对象应当为坚决贯彻习近平新时代中

国特色社会主义思想，树牢 “四个意识”、坚定 “四个自信”，坚

- 2 -

决维护习近平总书记党中央的核心、全党的核心地位，坚决维护

党中央权威和集中统一领导，坚决贯彻执行党的基本理论、基本

路线、基本方略，自觉遵守党章党规党纪的党员和党组织。

（1）优秀共产党员的基本条件是：理想信念坚定，对党绝

对忠诚，模范履行党员义务，正确行使党员权利，在生产、工作、

学习和社会生活中带头发挥先锋模范作用，密切联系群众，敢于

担当、积极作为，成绩显著、事迹突出，清正廉洁、品德高尚，

受到党员和群众普遍赞誉的正式党员。

（2）优秀党务工作者的基本条件是：模范履行党的建设工

作职责，热爱党务工作，具有较高的党务工作水平，成绩显著、

事迹突出、克己奉公、廉洁自律，在党员和群众中有较高威信的

专职或者兼职党务工作者。

（3）先进基层党组织的基本条件是：模范履行职能职责，

政治领导力强、思想引领力强、群众组织力强、社会号召力强，

团结带领党员和群众出色完成各项工作任务，取得显著成绩的基

层党组织和党委向基层派出的代表机关。

2.表彰重点。这次表彰的对象主要从市委近 5 年来已经表彰

或今年“七一”拟表彰的优秀个人和先进集体中推选。其中，推

荐优秀共产党员，重点向基层和生产、脱贫攻坚工作一线党员倾

斜。推荐优秀党务工作者，重点向基层党务工作者倾斜，厅局级

以上党员领导干部一般不推荐，县处级党员领导干部可以推荐，

- 3 -

但要从严掌握。推荐先进基层党组织，重点向农村牧区、街道社

区、国有企业、民营企业、机关、学校、科研院所、社会组织和

其他基层单位党组织倾斜。优秀共产党员和优秀党务工作者人选

一般不交叉，优秀党务工作者所在党组织和先进基层党组织一般

不交叉。曾被表彰为全国、全区优秀共产党员和优秀党务工作者

的，这次不再推荐。

二、推荐办法和要求

1.差额推荐。这次表彰按党组织隶属关系，以各旗县区委、

稀土高新区党工委和市委各直属党（工）委为推荐单位。推荐名

额按照自治区分配我市名额以 1:2 的比例确定，具体包括 34 名

优秀共产党员、22 名优秀党务工作者和 32 个先进基层党组织。

各推荐单位结合地区和行业系统实际，按照本通知分配推荐名额

（见附件 1），采取自下而上、上下结合的方式，组织党员和党

组织进行民主推荐。各地区单位在推荐名额之外，如果还有特别

优秀的组织或者个人，也可以推荐。

2.征求意见。各推荐单位要广泛听取有关党组织和党员、干

部、群众的意见，并征求纪检监察机关和组织人事、巡视巡察、

公安、检察、法院、审计、信访、生态环境等部门意见。征求意

见后，推荐单位要以常委会会议或党（工）委会议的形式集体研

究审定。市委组织部将采取谈话了解、实地调研、审核档案、核

查个人事项报告等方式对推荐对象进行全面考察，并进一步征求

- 4 -

有关部门意见。

各地区单位在推荐工作中要结合 “两学一做”学习教育常态

化制度化和 “不忘初心、牢记使命”主题教育，注意发现、总结

和推荐具有鲜明时代特征、事迹特别突出的重大先进典型，深入

挖掘和宣传他们的先进事迹，充分发挥先进典型的激励作用。

三、报送材料

各推荐单位报送的推荐材料包括：1.推荐对象审批表（见附

件 2—4）；2.推荐对象排序表（推荐名额为 2 个以上的地区单位

填写，见附件 5—7）；3.推荐对象事迹材料（2000 字左右）；4.

推荐对象征求意见后相关部门意见的复印件；5.优秀个人电子照

片（近期免冠正面彩色，白色背景，无边框，JPG 格式，不少于

626×413 像素，文件名为推荐对象姓名）。

上述材料电子版，以及除电子照片外的材料纸质版一式 3

份，于 2019 年 4 月 15日下午下班前报至市委组织部组织一科。

附件：1.推荐名额分配表

2.内蒙古自治区优秀共产党员推荐和审批表

3.内蒙古自治区优秀党务工作者推荐和审批表

4.内蒙古自治区先进基层党组织推荐和审批表

5.内蒙古自治区优秀共产党员排序表

6.内蒙古自治区优秀党务工作者排序表

- 5 -

7.内蒙古自治区先进基层党组织排序表

8.填表说明

中共包头市委组织部

2019年 4 月 8 日